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 Włodzimierz Łytkowski w latach 1955 - 1984 - kierownik internatu 

 

Szkoła Rolnicza w Ornontowicach była jedną z pierwszych placówek oświaty 

rolniczej, które powstały po II wojnie światowej w Polsce Ludowej. Założycielem 

 i zarazem jej pierwszym dyrektorem  był mgr inż. Stefan Kłapcia (ur. 12 stycznia 1906 r.), 

który kierował nią płynnie w latach 1945 - 1971. Pomocną dłoń w organizowaniu tej 

rolniczej placówki oświatowej dyr. Kłapci  podali  jej pierwsi  nauczyciele: dr Fortunat 

Stroński – biolog oraz mgr Wacław Wojtynek – absolwent Uniwersytetu Jagiellońskiego  

w Krakowie (uczył języka polskiego, historii, nauki o Polsce i świecie współczesnym). 

Szkoła zlokalizowana była w zamku byłego prywatnego majątku Clausa Hegenscheidta 

(od 12.04. 1945 r. – Majątku Państwowego Ornontowice). W zamku, gdzie mieściła się 

szkoła, utworzono również internat dla młodzieży pozamiejscowej wraz ze stołówką oraz 

mieszkania dla nauczycieli. 

 

 



 

Widok szkoły w zamku - lata pięćdziesiąte 

 

Wielką pomoc w organizacji   szkoły rolniczej okazali: wiceprezes Wojewódzkiego 

Urzędu Ziemskiego w Katowicach - inż. Stefan Szymura oraz  ówczesny Starosta 

Katowicki - dr Jerzy Łaszcz. 

 09 października 1945 roku nastąpiła inauguracja nauki w Szkole Rolniczej  

w Ornontowicach. Pierwszy rok kształcenia nie należał do łatwych. Sale lekcyjne  

w zaadaptowanym  budynku  zamku nie były przystosowane do prowadzenia zajęć 

dydaktycznych. Dlatego po zakończeniu lekcji, uczniowie wraz z nauczycielami  

zajmowali się pracami remontowymi i porządkowymi.   

 



 

Zdjęcie społeczności szkolnej z roku 1947 

 Tej heroicznej pracy towarzyszył niezwykły zapał i radość z każdego 

zrealizowanego zamierzenia. Przybywało uczniów. Zamek okazał się wkrótce za ciasny na 

szkołę, stołówkę, internat i mieszkania dla nauczycieli, toteż jesienią 1957 r przystąpiono 

do odbudowy spalonego budynku administracyjnego, w którym planowano umieścić 

szkołę. Przy wytężonej  pomocy uczniów usunięto gruzy, odbudowano mury i już                   

w styczniu 1948 r przyszyły budynek szkolny nakryto dachem. Prace remontowe we 

wnętrzu budynku trwały do 1950 r. a jego  uroczyste otwarcie  nastąpiło w październiku 

1950 roku. 

 

Widok budynku szkolnego od strony podwórza gospodarstwa szkolnego 

oddanego do użytku w 1950 roku 



 

 

Zdjęcie społeczności szkolnej końca lat czterdziestych na tle szkoły (zamku) 

 

 

Uczniowie klasy pana mgr. inż. Zbigniewa Wolnego 

z dyrektorem mgr. inż. Stefanem Kłapcią - lata pięćdziesiąte 

 

Zapotrzebowanie na wykwalifikowane kadry rolnicze spowodowało coraz 

liczniejszy napływ młodzieży do szkoły, która z placówki początkowo męskiej stała się 

koedukacyjna. Zasięgiem terytorialnym szkoła obejmowała głównie południowo – 

zachodnią część województwa śląskiego, ale, ze względu na popularność jaką zdobyła 



ornontowicka wszechnica rolnicza, zgłaszali  się do niej również  kandydaci z innych 

województw. Zamek, przeznaczony po 1950 roku w większości na internat ze stołówką 

oraz mieszkania dla nauczycieli, okazał się za ciasny. W celu polepszenia warunków 

bytowych młodzieży rozpoczęto budowę nowego internatu, którą zakończono w 1956 

roku.  Stopniowo poprawiała się też  baza dydaktyczna szkoły  i gospodarstwa szkolnego 

(pomocniczego). Zasób środków dydaktycznych pomnażali również  sami uczniowie, 

zdobywając lub samodzielnie wykonując   pomoce naukowe dla swojej szkoły. 

 

 

Zdjęcie budynku internatu od strony boiska do piłki nożnej -  rok 1960 

 

 

Zdjęcie budynku internatu od strony bramy wejściowej - lata sześćdziesiąte 



 

 

Aleja klonowa prowadząca do budynku internatu -  lata sześćdziesiąte 

 

Oświata rolnicza w Polsce Ludowej znalazła rzadko spotykane warunki szerokiego 

upowszechnienia. W latach 50 – tych i 60-tych i następnych ubiegłego stulecia wyraźny 

był  dynamiczny rozwój różnych typów szkół rolniczych i form oświaty pozaszkolnej. 

Organizacja szkolnictwa rolniczego ulegała ciągłym zmianom w zależności od warunków 

społeczno – ekonomicznych w kraju, a także od kierunków polityki rolnej. 

 

Zdjęcie społeczności szkolnej  z końca lat czterdziestych 



 

Zdjęcie społeczności szkolnej z końca lat czterdziestych z proboszczem parafii 

ornontowickiej  -  ks. Kwapulińskim 

Ornontowicka wszechnica rolnicza również podlegała tym zmianom. Początkowo 

funkcjonowała jako średnia szkoła rolnicza – Technikum Rolnicze. Od 1965 r. przyjęła 

również młodzież do szkoły przysposobienia rolniczego, przekształconej później                  

w Zasadniczą Szkołę Rolniczą. Aby umożliwić absolwentom niższych szkół rolniczych            

i pozaszkolnych zespołów przysposobienia rolniczego dalsze kształcenie (uzyskanie tytułu 

technika) zorganizowano   3 – letnie technikum rolnicze. 

 

 

Komisja egzaminacyjna - egzamin dojrzałości - od lewej: mgr inż. Ronald Winkler,  

wizytator egzaminu maturalnego, mgr Witold Słowiński, mgr Tadeusz Skrobacz,                

mgr inż. Zbigniew Wolny 



 

Uczniowie naszej szkoły realizowali obydwa szczeble edukacji i pomyślnie kończyli 

studia wyższe i to nie tylko rolnicze. 

 

 

Komisja egzaminacyjna - egzamin dojrzałości -  od lewej: mgr Zofia Szencel,                  

mgr inż. Zbigniew Wolny , mgr Witold Słowiński,  wizytator egzaminu maturalnego,                          

mgr Tadeusz Zaręba, mgr Tadeusz Skrobacz 

Liczba uczniów w ornontowickiej szkole stale wzrastała. Rozpoczęły się więc 

rozpaczliwe adaptacje różnych pomieszczeń gospodarczych na sale lekcyjne. Sytuacja 

poprawiła się  w 1974 roku, w którym do użytku oddano  blok mieszkalny dla 

pracowników szkoły i gospodarstwo pomocnicze. Od tamtej pory pomieszczenia w zamku 

były sukcesywnie przystosowywane do celów edukacyjnych. 

Równolegle ze wzrostem liczby uczniów w naszej szkole powiększała się  również 

kadra pedagogiczna. Dyrektor szkoły, mgr inż. Stefan Kłapcia, dbając o zachowanie 

wysokiego poziomu nauczania i wychowania w swojej szkole, zaangażował do 

współpracy wielu nowych wykwalifikowanych pedagogów. Przybyło zatem wielu 

nauczycieli do kształcenia zawodowego i ogólnego. W latach 1960 – 1980 było już 

zatrudnionych 12 osób do nauczania przedmiotów zawodowych oraz 11 do nauczania 

przedmiotów ogólnokształcących (warto tu nadmienić,  iż w gronie nauczycieli  znaleźli 

się, na mocy decyzji Oddziału Oświaty Rolniczej w Katowicach,  byli dyrektorzy 

technikum ze Złotego Potoku – kol. Zdzisław Rafalik i Eugeniusz Janecki - oraz były 

dyrektor Technikum Rolniczego w Międzyświeciu – kol Piotr Adamski). 



Wielu ornontowickich nauczycieli, wśród nich również dyr. Stefan Kłapcia,  za swą 

wieloletnią pracę pedagogiczną otrzymało od władz państwowych i związkowych 

odznaczenia państwowe, związkowe, nagrody Ministra Oświaty i dyplomy uznania. 

 

     

Uroczystość wręczenia odznaczeń państwowych 

 

 

 

Delegaci Oddziału Oświaty Rolniczej Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach 



 

Wręczenie odznaczenia państwowego „Zasłużony nauczyciel” dla mgra Tadeusza 

Skrobacza 

Nauczanie w tutejszej szkole rolniczej realizowane było i jest nadal według ściśle 

określonych programów nauczania. Realizacja owych programów nauczania podlegała 

stałej kontroli dyrektora szkoły oraz wizytatorów Oddziału Oświaty Rolniczej                   

w Katowicach. Wszelkie ewentualne zmiany omawiane były podczas  posiedzeń rady 

pedagogicznej. 

 

Lekcja chemii w szkole -  lata czterdzieste 



Do jednych z priorytetowych zadań placówki należała  realizacji szkolenia 

praktycznego, które każdy uczeń musiał odbyć w toku kształcenia i które miało na celu 

zapoznanie go w sposób bezpośredni z poszczególnymi działami produkcji rolniczej. 

Odbywało się   ono w następujących formach: cotygodniowe zajęcia praktyczne, jesienne, 

wiosenne i letnie praktyki zawodowe oraz indywidualne tygodniowe dyżury 

organizacyjne. Terenem praktyk uczniowskich było głównie gospodarstwo szkolne jako 

pomocniczy warsztat dydaktyczny. W celu uatrakcyjnienia praktycznej nauki zawodu, 

dyrekcja szkoły wspólnie z Wojewódzką Komendą O.H.P w Katowicach zorganizowała 

zespołowe praktyki zagraniczne. Z tej formy skorzystało w 1984 roku 64 uczniów 

tutejszej szkoły,  którzy wyjechali na 3 tygodniową praktykę zawodową do 

Czechosłowacji do miejscowości Terezin. Podobnie było w kolejnym roku, wówczas              

31 uczniów odbywało praktykę zawodową w Węgierskiej Republice Demokratycznej  

w miejscowości Darzszantmiklasz i w 1986 roku 30 uczniów wyjechało na podobną 

praktykę do miejscowości Dessau. 

W 1971 roku  pracę na stanowisku dyrektora Szkoły Rolniczej w Ornontowicach 

zakończył mgr inż. Stefan Kłapcia, który piastował swój urząd  nieprzerwanie od czasu 

powstania szkoły  przez 26 lat. Odchodzącemu na zasłużoną emeryturę dyrektorowi  

serdecznie podziękowania za długoletnią pracę na stanowisku kierowniczym oraz za 

olbrzymi wkład pracy wniesiony w rozwój i krzewienie szkolnictwa rolniczego złożyły 

władze Wojewódzkiego Oddziału Oświaty Rolniczej w Katowicach, władze powiatowe, 

gminne oraz pracownicy szkoły. 

Nowym dyrektorem został mianowany przez Oddział Oświaty Rolniczej  

w Katowicach, nauczyciel tutejszej szkoły od 1954 roku,  mgr Witold Słowiński. Posypały 

się zewsząd gratulacje dla nowego dyrektora oraz  życzenia owocnej pracy kierowniczej  

a także  współpracy z władzami wojewódzkimi, miejscowym samorządom oraz gronem 

pedagogicznym. Mgr Witold Słowiński został dobrze przyjęty przez pracowników szkoły 

 i zyskał ich całkowite poparcie. 

Lata 70 to czas intensywnego rozwoju polskiej oświaty. Naukę pragnęło 

kontynuować coraz więcej młodzieży. W 1975 roku powołano do życia dwuletnią 

Zasadniczą Szkołę Mechanizacji Rolnictwa, a w  1976 roku, w ramach ogólnopolskiej 

akcji koncentracji rolnictwa i szkolnictwa rolniczego, połączono wszystkie szkoły rolnicze 

różnego typu:  zasadnicze szkoły zawodowe i technika, tworząc  Zespół Szkół Rolniczych, 

do którego włączono również zasadnicze szkoły rolnicze z Ostropy, Żor, Rybnika, 

Pogrzebania i Gaszowic. Zwiększył się zatem zakres pracy dyrektora, ponieważ swoją 

kuratelę musiał rozszerzyć na wszystkie szkoły wchodzące w skład zespołu. 

Koniec lat 70 to dla dyrektora Witolda Słowińskiego czas wielu zaskakujących 

sytuacji. Na mocy decyzji Rady Ministrów z 1978 roku w Ornontowicach miała powstać 

nowa kopalnia. W związku z tym szkoła zobowiązana była do przekazania ok. 100 ha pola  

z pomocniczego gospodarstwa szkolnego. Stało się to początkiem powolnego upadku tego 



gospodarstwa, ponieważ pozostałe grunty orne, zabudowania gospodarcze wraz z trzodą 

chlewną, decyzją Wojewody Katowickiego, zostały przekazane Rolniczej Spółdzielni 

Produkcyjnej w Bujakowie. 

Pod koniec 1979 roku, decyzją Oddziału Oświaty  Rolniczej w Katowicach, mgr 

Witold Słowiński został odwołany ze stanowiska dyrektora Zespołu Szkół Rolniczych  

w Ornontowicach, a  jego miejsce zajął  mgr Winfryh  Ficoń, który funkcję tę pełnił 

zaledwie  rok. W tym czasie nie było żadnych istotnych zmian w funkcjonowaniu szkoły.                       

Po jego odwołaniu w 1980 roku nowym dyrektorem został mgr inż. Rufin Zuber. 

 

 

Wręczenie upominku za długoletnią pracę w szkole dla mgra Tadeusza Skrobacza 

                                                                                                                 

                                                                                                            Tadeusz Skrobacz 

 


